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KẾ HOẠCH 
Về việc đào tạo bồi dưỡng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số 

ngành GD&ĐT Hải Phòng năm học 2022-2023 

 

 Căn cứ Văn bản số 4267/BGDĐT-CNTT ngày 31/8/2022 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công nghệ thông tin năm học 

2022–2023 và Công văn số 3833/SGDĐT-VP ngày 28/11/2022 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, 

chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2022-2023, Sở Giáo dục và Đào tạo 

(GD&ĐT) xây dựng Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng ứng dụng công nghệ thông tin 

(CNTT), chuyển đổi số (CĐS) trong ngành GD&ĐT thành phố Hải Phòng năm 

học 2022-2023 như sau: 

I. MỤC TIÊU 

- Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, giáo viên, nhân viên ứng dụng CNTT, CĐS 

trong dạy học và quản lý là một trong các nhiệm vụ quan trọng của năm học 2022-

2023; 

- Thông qua quá trình đào tạo, bồi dưỡng giáo viên từng bước nâng cao 

chất lượng dạy học có ứng dụng CNTT, CĐS nhằm phát huy tính tích cực, chủ 

động và sáng tạo của học sinh. Tăng cường các điều kiện đảm bảo và ứng dụng 

CNTT, CĐS để đổi mới nội dung, phương pháp dạy, học, thi và kiểm tra đánh 

giá, quản lý giáo dục, quản trị nhà trường, tổ chức hiệu quả các hình thức dạy học 

trực tuyến; góp phần duy trì và nâng cao hiệu quả các hoạt động dạy-học, kiểm 

tra, đánh giá của năm học 2022-2023; 

- Giúp giáo viên lồng ghép các nội dung tích hợp về dân số, môi trường, 

pháp luật, an toàn giao thông… vào từng bộ môn cụ thể. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ ĐỐI TƯỢNG 

STT NỘI DUNG 
THỜI 

GIAN 

ĐỐI 

TƯỢNG 

I. Bồi dưỡng ứng dụng CNTT, CĐS trong công tác quản lý, chỉ đạo điều hành 

và kết nối trường học 
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STT NỘI DUNG 
THỜI 

GIAN 

ĐỐI 

TƯỢNG 

1 

* Bồi dưỡng Kỹ năng khai thác các ứng 

dụng trên nền tảng Google trong việc quản 

lý và dạy học trực tuyến. 

Cung cấp cho người học những kiến thức và kỹ 

năng cơ bản về việc khai thác các ứng dụng 

Google trong việc quản lý và giảng dạy. 

Từ tháng 

3/2023 

đến tháng 

4/2023 

CBQL, 

Giáo viên 

các trường 

Mầm non, 

Tiểu học, 

THCS và 

THPT. 

II. Bồi dưỡng giáo viên tạo bài giảng điện tử e-Learning 

1 

* Sử dụng phần mềm Ispring Suite 10 tạo bài 

giảng e-Learning 

        Giúp người học sử dụng phần mềm 

Ispring Suite 10 tạo bài giảng e-Learning; giúp 

chuyển đổi các bài trình chiếu powerpoint sang 

dạng tương tác multimedia, có lời thuyết minh 

(narration), câu hỏi trắc nghiệm, tạo hoạt động 

điều khiển dẫn dắt chương trình (animation) và 

tạo mô phỏng một cách chuyên nghiệp. 

Từ tháng 

5/2023 

đến tháng 

8/2023 

Giáo viên 

các trường 

mầm non, 

Tiểu học, 

THCS và 

THPT. 

III. Bồi dưỡng cho giáo viên về các phần mềm hỗ trợ ứng dụng trong giảng 

dạy 

1 

* Bồi dưỡng Kỹ năng sử dụng phần mềm 

VMware Workstation 
Cung cấp cho người học những kiến thức 

và kỹ năng cơ bản về cài đặt hệ điều hành và các 

phần mềm ứng dụng khác. 

Từ tháng 

9/2023 

đến tháng 

10/2023 

Giáo viên 

các trường 

Tiểu học, 

THCS và 

THPT. 

2 

* Ứng dụng phần mềm Contruct 2 thiết kế 

trò chơi học tập. 

       Giúp giáo viên thiết kế và tạo các trò chơi 

học tập, phục vụ giảng dạy học sinh một cách 

trực quan. 

Từ tháng 

01/2023 

đến tháng 

02/2023 

Giáo viên 

các trường 

Mầm non, 

Tiểu học. 

3 

* Bồi dưỡng Kỹ năng biên tập Video và âm 

thanh bằng phần mềm Camtasia. 

Từ tháng 

11/2023 

đến tháng 

12/2023 

Giáo viên 

các trường 

Mầm non, 
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STT NỘI DUNG 
THỜI 

GIAN 

ĐỐI 

TƯỢNG 

Giúp giáo viên xử lý Video và âm thanh 

ứng dụng trong bài giảng e-Learning hoặc tạo 

tư liệu học tập. 

Tiểu học, 

THCS.  

Lưu ý: Số lượng học viên, thời gian cụ thể cho từng chuyên đề sẽ được Sở 

GD&ĐT thông báo sau. 

III. KINH PHÍ 

- Kinh phí thực hiện các lớp đào tạo, bồi dưỡng ứng dụng CNTT, CĐS 

ngành GD&ĐT năm học 2022-2023 do các nhà trường cử cán bộ, giáo viên tham 

gia đào tạo, bồi dưỡng đóng góp được trích từ nguồn kinh phí đào tạo, bồi dưỡng 

cán bộ giáo viên hoặc các nguồn kinh phí hợp pháp khác của đơn vị. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 - Văn phòng Sở GD&ĐT tổ chức quản lý, xây dựng kế hoạch, triển khai 

tập huấn một số chuyên đề về ứng dụng CNTT, CĐS trong công tác quản lý, chỉ 

đạo, điều hành và kết nối trường học, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra quá trình 

thực hiện. 

 - Các phòng: Giáo dục Mầm non, Giáo dục Tiểu học, Giáo dục Trung học 

phối hợp với Văn phòng Sở tổ chức, chỉ đạo triển khai. 

 - Trung tâm Tin học, Sở GD&ĐT tổ chức triển khai thực hiện theo đúng 

Kế hoạch. 

 - Các đơn vị: Phòng GD&ĐT các quận/huyện, trường THPT, PT nhiều cấp 

học cử đúng thành phần và số lượng cán bộ, giáo viên tham gia các lớp bồi dưỡng 

tập huấn. 

 Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị triển khai Kế hoạch theo đúng thời gian 

tiến độ để việc đào tạo bồi dưỡng ứng CNTT, CĐS cho cán bộ, giáo viên, nhân 

viên năm học 2022-2023 đạt hiệu quả tốt./. 

Nơi nhận: 

- Giám đốc (để báo cáo); 

- Phòng GDĐT quận/huyện (để thực hiện); 

- Trường THPT, PT nhiều cấp (để thực hiện); 

- Trung tâm Tin học (để thực hiện); 

- Phòng: GDTH, GDTrH (để phối hợp); 

- Lưu:VT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Phạm Quốc Hiệu 
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